
                                     Comune di TICINETO 

                                (Provincia di Alessandria) 

 

                                        

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      

N.  16  DEL  8 APRILE 2016    
                                                                                   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 E 

SUOI ALLEGATI. 
 

L'anno DUEMILASEDICI addì     OTTO        del mese di    APRILE 

alle ore   21,20     nella Sala delle Riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

sono stati convocati i componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE in seduta 

ORDINARIA di 1^ convocazione.        

 

Fatto l'appello risultano: 
 

N. ORD. COGNOME E NOME Presente Assente 

1 SCAGLIOTTI Fiorenzo            Sindaco X  

2 CALABRESE Cesare            Consigliere X  

3 TORRE Franco                       Consigliere X  

4 BROVEGLIO Claudio           Consigliere X  

5 CANTAMESSA Bruno           Consigliere X  

6 GANDINO Massimiliano       Consigliere X  

7 MESTURINI Giovanni          Consigliere X  

8 COPPA Federico                     Consigliere  X 

9 FORNARO Davide                Consigliere X  

 

Con l'intervento e l'opera della Signora DI MARIA Dott.ssa Maria Luisa Segretario 

Comunale; 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. SCAGLIOTTI Ing. Fiorenzo 

nella sua qualità di Sindaco assume la presenza e dichiara aperta la seduta.                      

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Vice Sindaco Calabrese Cesare; 

 
 
PREMESSO: 

 

Che  con il D. Lgs n. 118/2011, così come modificato dal D. lgs 126/2014, sono state approvate dal 

governo le modalità per l’ attuazione dell’armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regione e degli enti locali introducendo non solo dettando nuovi principi contabili ma 

anche nuovi concetti di competenza finanziaria, di residui,  di avanzo di amministrazione e nuove 

poste di bilancio quali il fondo pluriennale vincolato e la contabilità di cassa. 

 

Che l'anno 2015 è stato l’anno di transizione   dal precedente sistema contabile di cui al D.P.R. 

194/1996 al nuovo sistema contabile di cui al cittato D. Lgs 118/2011. 

 

Che nella redazione del Bilancio 2015, non avendo il Comune di Ticineto partecipato alla 

sperimentazione prevista dal citato decreto legislativo n. 118 del 2011, erano stai adotti gli schemi 

di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014 e solo a fini conoscitivi, anche gli schemi previsti dagli 

allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo 

n. 126 del 2014. 

 

Che, per l’anno 2016, anno di pieno regime della così detta contabilità armonizzata si è provveduto 

alla redazione del bilancio di previsione secondo i principi e gli schemi previsti dal D. Lgs. 

118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs.126/2014 

 

VISTO l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 

10agosto 2014, n. 126, che dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modificazioni; 

 

VISTO il più volte citato D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTA la Legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità 

e bilanci degli Enti locali; 

 

DATO ATTO, pertanto: 

Che, per effetto delle sopra citate disposizioni il bilancio di previsione finanziario, per il triennio 

2016-2018, è costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 

dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e  

 



Che le previsioni d entrata, ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale, si articolano 

in titoli e tipologie.  

 

Che le previsioni di spesa, ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale, si articolano 

invece per missioni e programmi.  

 

Che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di 

spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs.118/2011, si riferiscono agli 

accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si 

riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle 

somme provenienti dall’anno precedente, che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 

 

RILEVASTO CHE il termine ultimo per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 

è stato differito, con D.M. dell’Interno in data 28.10.2015, dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 

e con successivo D.M del 1.3.2016 è stato ulteriormente prorogato al 30.4.2016; 

 

VISTO lo schema di bilancio 2016/2018 e i relativi allegati adottato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 31 del 9.3.2016, esecutiva a termine di legge. 

 

VISTA la possibilità concessa dall'art. 232 del T.U.E.L. di posticipare al 2017 l'adozione della 

contabilità economico patrimoniale e del Bilancio consolidato; 

 

Che l’articolo 170 del Tuel prevede che a decorrere dall’anno 2016 i comuni approvano il 

Documento Unico di Programmazione. Tale documento è predisposto dalla Giunta e approvato dal 

Consiglio Comunale; 

 

Che il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’ente; 

 

 

DATO ATTO: 

 

Che l’articolo 170 del Tuel prevede che a decorrere dall’anno 2016 i comuni approvano il 

Documento Unico di Programmazione. Tale documento è predisposto dalla Giunta e approvato dal 

Consiglio Comunale; 

Che il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’ente; 

Che in sede di approvazione del bilancio di previsione i comuni sono tenuti ad adottare la nota di 

aggiornamento al DUP. 

Che questa Amministrazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.2.2016 ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP).  

Che non è' stata adottata la nota di aggiornamento in quanto i dati finanziari contenuti nel DUP, 

approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 28.2.2016, coincidono con le previsioni 

contenute nello schema di Bilancio 2016/2018; 



 

DATO ATTO: 

Che il Revisore in data 9.3.2016 ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi 

allegati; 

Che il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2016/208 è stato effettuato ai membri 

dell’organo consiliare con nota prot. n. 800 del 9.3.2016, coerentemente con le tempistiche 

disciplinate da Statuto e Regolamento di contabilità; 

Che entro il termine stabilito dal Regolamento Comunale di Contabilità non sono pervenute 

proposte di emendamento al Bilancio di previsione 2016; 

 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la nota integrativa; 

 

VISTI gli allegati al Bilancio di Previsione previsti dall’art. 172 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTE le proprie precedenti deliberazioni di pari data del presente atto, rese immediatamente 

eseguili, e segnatamente:  

La Deliberazione C.C. n. 8 di  ”Modifica Regolamento Comunale per la gestione della TASI”; 

La Deliberazione C.C .n. 9 di ”Modifica del Regolamento per la gestione dell'IMU”; 

La Deliberazione C.C. n. 10 di  ”Conferma per l'anno 2016 delle aliquote IMU e TASI applicate nel 

2015”; 

La Deliberazione CC n. 11 di  ”Approvazione del Piano Finanziario degli interventi relativi al 

servizio di gestione dei Rifiuti Solidi Urbani”; 

La Deliberazione C.C. n. 12 di “Approvazione delle tariffe TARI”; 

La Deliberazione C.C. n. 13 di  “Approvazione piano delle valorizzazioni e delle alienazioni 

immobiliari” 

La Deliberazione C.C. n. 14 di ”Determinazione gettone di presenza ai Consiglieri Comunali per 

l'anno 2016” 

La Deliberazione C.C. n. 15 di ”Approvazione del Rendiconto di gestione anno 2016” 

 

Viste, altresì, le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale, rese immediatamente eseguibili: 

-  n. 25 del 9.3.2016  di ”Conferma per l'anno 2016 delle tariffe in vigore al 31.12.2015”; 

-  n. 28  avente ad oggetto “Servizi a domanda individuale anno 2016”; 

 

RILEVATO CHE: 

1) sono stati previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità di funzione e dei 

gettoni di presenza agli Amministratori ed in particolare ai sensi dell'art. 82 comma 11 del D. L.vo 



267/2000 e del regolamento approvato con D.M. 4/4/2000 n. 119, sono state stabilite con delibera 

G.C.  n. 26 del 09/03/2016 le indennità da corrispondere al Sindaco, vice Sindaco ed Assessori e con 

delibera C.C. n. 14, in data odierna, i gettoni di presenza dei Consiglieri; 

2) si è provveduto agli adempimenti di cui all'art. 5 comma 2, L.R. n. 49/85 (assistenza scolastica); 

3) il Comune non è in possesso di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie che possono essere cedute in proprietà o in diritto di superficie, per cui non si 

è provveduto alla verifica della quantità e qualità degli stessi ai sensi dell'art. 14 legge 131/83; 

4) modificati gli importi dei diritti di segreteria sugli atti urbanistici ed edilizi sono stati modificati 

con la deliberazione G.C. n. 29 del 09-03-2016. 

5) con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 11/05/2012, è stato determinato il valore 

venale di riferimento delle aree fabbricabili ai fini dell’applicazione dell’Imposta Municipale Unica 

(IMU) che qui s’intende integralmente riportata, anche se materialmente non allegata; 

6) il Comune non è in stato di dissesto finanziario e non sussistono i presupposti di cui agli artt. 244 

e ss. del D. L.vo 267/00; 

7)   non è stato adottato il programma dei LL.PP. per il triennio 2016/2018.  

8) si è tenuto conto della maggiore spesa dovuta per la corresponsione dell’indennità di vacanza 

contrattuale ai dipendenti comunali di cui all’art. 2 comma 35 della legge 22.12.2008 n. 203 ed alla 

luce delle nuove disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 150/2009; 

9) non viene superato il limite all’indebitamento previsto dall’art. 204, comma 4, del D.L.vo 

267/2000 così come modificato dall’art. 2, comma 39, della legge 10/2011 di conversione del D.L. 

29/12/2010 n. 225 e da ultimo dall'art. 1, comma 539, legge n. 190 del 2014. 

10) non sono stati previsti finanziamenti per interventi relativi agli edifici di culto con l'utilizzo del 

fondo derivante dagli oneri di urbanizzazione secondaria; 

11) il Comune non effettua servizi a carattere produttivo; 

12) nel DUP sono stati individuati per ciascuna missione e programma gli incarichi di consulenza 

per il triennio 2016/2018. 

 

ATTESO:  

Che nel Bilancio 2016/2018, nell’esercizio finanziario 2016 al Titolo VI tipologia 300, dell’entrata 

è stata prevista l’assunzione di un mutuo di € 50.000,00 a tasso fisso con ammortamento 

ventennale, con la Cassa DD PP. per il finanziamento di lavori di manutenzione straordinaria campo 

da calcio. 

Che tale previsione è stata inserita nel DUP 2016/2018. 

 

Che gli stanziamenti di spesa relativi al finanziamento della rata di mutuo sono stati inserivi nel 

bilancio 2016/2018, negli esercizi 2017/2018  

 

VISTA la Legge 289/2002 all’art. 13 (Legge Finanziaria 2003) che ha previsto la possibilità per i 

Comuni di individuare forme di condono fiscale per i tributi comunali; 

RITENUTO non applicare alcuna forma di condono fiscale per ragioni di equità contributiva; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 



VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

PRESO atto del parere favorevole espresso dal Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. degli EE.LL.; 

 

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2016-2018, allegato alla presente deliberazione di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la 

struttura di Bilancio di prevista dal D.Lgs. n. 118/2011: 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati al Bilancio 2016-2018 compresa la 

nota integrativa al bilancio; 



DI DARE ATTO che non è' stata adottata la nota di aggiornamento in quanto i dati finanziari 

contenuti nel DUP, approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 28.2.2016, coincidono con 

le previsioni contenute nello schema di Bilancio 2016/2018; 

 

DI DARE ATTO che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere in data 9.3.2016 

 

DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 

- tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia; 

-il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio del Bilancio (art. 1, comma 712 

Legge n° 208/2015). 

 

DI DARE ATTO che viene posticipata al 2017 l'adozione della contabilità economico patrimoniale 

e del Bilancio consolidato; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che: 

1) sono state confermate le aliquote dei tributi e delle tariffe dei servizi per l'anno 2016 come da  

delibere nelle premesse richiamate che qui si intendono integralmente riportate anche se 

materialmente non allegate; 

2) sono stati previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità di funzione e dei 

gettoni di presenza agli Amministratori ed in particolare ai sensi dell'art. 82 comma 11 del D. L.vo 

267/2000 e del regolamento approvato con D.M. 4/4/2000 n. 119, sono state stabilite con delibera 

G.C.  n. 26 del 09-03-2016 le indennità da corrispondere al Sindaco, vice Sindaco ed Assessori e 

con delibera C.C. n. 14, in data odierna, i gettoni di presenza dei Consiglieri; 

3) si è provveduto agli adempimenti di cui all'art. 5 comma 2, L.R. n. 49/85 (assistenza scolastica); 

4) il Comune non è in possesso di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie che possono essere cedute in proprietà o in diritto di superficie, per cui non si 

è provveduto alla verifica della quantità e qualità degli stessi ai sensi dell'art. 14 legge 131/83; 

5) modificati gli importi dei diritti di segreteria sugli atti urbanistici ed edilizi sono stati modificati 

con la deliberazione G.C. n. 29 del 09-03-2016. 

6)  con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 11/05/2012, è stato determinato il valore 

venale di riferimento delle aree fabbricabili ai fini dell’applicazione dell’Imposta Municipale Unica 

(IMU) che qui s’intende integralmente riportata, anche se materialmente non allegata; 

7) il Comune non è in stato di dissesto finanziario e non sussistono i presupposti di cui agli artt. 244 

e ss. del D. L.vo 267/00; 

8)   non è stato adottato il programma dei LL.PP. per il triennio 2016/2018.  

9) si è tenuto conto della maggiore spesa dovuta per la corresponsione dell’indennità di vacanza 

contrattuale ai dipendenti comunali di cui all’art. 2 comma 35 della legge 22.12.2008 n. 203 ed alla 

luce delle nuove disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 150/2009; 

10) non viene superato il limite all’indebitamento previsto dall’art. 204, comma 4, del D.L.vo 

267/2000 così come modificato dall’art. 2, comma 39, della legge 10/2011 di conversione del D.L. 

29/12/2010 n. 225 e smi; 

11) non sono stati previsti finanziamenti per interventi relativi agli edifici di culto con l'utilizzo del 



fondo derivante dagli oneri di urbanizzazione secondaria; 

12) il Comune non effettua servizi a carattere produttivo; 

13) nel DUP sono stati individuati per ciascuna missione e programma gli incarichi di consulenza 

per il triennio 2016/2018. 

14) DI PROCEDERE nell’anno 2016 all’assunzione di un mutuo di € 50.000,00 a tasso fisso con 

ammortamento ventennale, da accendere con la Cassa Depositi e Prestiti, a tal fine nel Bilancio 

2016/2018, Esercizio finanziario 2016, è stata prevista l’entrata al Titolo VI, tipologia 300, per il 

finanziamento dei lavori di manutenzione straordinaria campo da calcio, spesa iscritta alla missione 

VI programma 601 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016.  

DI DARE ATTO:  

Che il ricorso all’indebitamento è stato inserito nel DUP 2016/2018. 

 

Che gli stanziamenti di spesa relativi al finanziamento della rata di mutuo sono stati inseriti nel 

bilancio 2016/2018, negli esercizi 2017/2018  

 

Con separata votazione, avvenuta con le medesime modalità ed il medesimo esito sopraindicati, 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

**************** 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  

ART. 49 DEL D.LGS. N.267/2000 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Coviello Antonella 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to  Fiorenzo  Scagliotti                                                   f.to Maria Luisa Di Maria 

 

____________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

Ticineto, li 05-05-2016                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to Maria Luisa  Di Maria 

____________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

() Deliberazione divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69), ai sensi dell'art. 134, c.3. Del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

(x) Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                             f.to Maria Luisa Di Maria 

 

____________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          

f.to Maria Luisa Di Maria 


